OB-

OBSERVATIO. I.

Discussis igitur dubiis, (§. XIII-XVIII.) ex certis iam rationibus physi-
cis constabit, qui fieri possit, ut hoc meteoron in frigido septem-
trione tam frequenter adpareat; cum tamen in temperatis regionibus
multo videatur rarius.

OBSERVATIO. II.

Praeterea repetita huius meteori tempore hiberno in *gronlandia* et imo
septentrione apparitio, illam peperit opinionem, qua non nulli cre-
dunt, omnem materiam lucis borealis ex terris articis per ventos
prius adlatam, in nostris demum regionibus temperatis idem produ-
cere phoenomenon. Sed maxime erroneam hanc esse opinionem du-
plici demonstratur experientia. Si enim.

1. omnis materia, producendae luci boreali, in nostris regionibus
sufficiens, ex terris sub polo sitis, ope ventorum adduceretur,
tunc omnino, *aquilone* aut *hypaqilone* spirantibus, si modo reli-
quae conspirarent circumstantiae, semper apud nos illucesceret
lux borealis. Quod oppido falsum et experientiae contrarium.
2. Deinde quaeritur, qui fiat, ut hoc meteoron videamus in *germa-
nia*, *anglia*, *gallia* et *italia*, in *iunio*, *iulio*, *augusto*, cum his ipsis
mensibus in *gronlandia* nulla prorsus lux borealis adpareat, quia
ipsa materia ad hoc meteoron ibidem deficit. Posset ne defici-
ente materia idonea nihilo minus sulphurearum particularum co-
pia, per ventos inde in nostras advehi regiones. Visa autem est
aurora borea anno MDCCXXVII. mense *iulio* semel. Mense
augusto quater.

Anno MDCCXXVIII. mense *iunio* bis, mense *augusto* septies. Anno
MDCCXXX. mense *iunio* semel: *iulio* semel. Mense *augusto* ter-
decies. Conf. MARALDI obs. meteorologic. in *memoires de l' acad. royal
des Sciences* 1728. ANDR. CELSII obseruat. de lum. bor. ab 1716-1732
in succia habitas.

OBSERVATIO. III.

Videri quidem posset, ascensum vaporum aestiuis mensibus longe copi-
ofiorem

osiorem esse debere, quam quidem hibernis; quia terrae pori, qui durante hieme arctius constricti tenebantur, iam patuli et transeuntibus vaporibus apti redditi sunt. Sed obseruandum hic erit:

1. Aeris regionem in terris circa polum sitis, tunc omnino ob radiorum solis praesentiam ferme trimestrem, esse calidorem, hinc etiam vapores ascendentibus sunt solito calidiores (*per experient.*)
2. Vapores vero calidi et particulis sulfureis foeti, tanto ascendunt celerius et copiosius, quanto frigidior esse solet aëris regio. At qui haec in aestate est calidior: ergo parcus quoque illi ascendunt. Particulae enim igneae se mouent versus corpora frigidiora. (*per princ. phys. §. 513.*)
3. Mare praeterea septentrionale mensibus aestiuis magis friget quam hibernis, (*per experient.*) quia a tegmine glaciali vndiqueaque liberata, plurimum caloris iam amisit, quem hieme magis retinet, quia eius exhalationes vniuersales non sunt, sed particulares, copiosae tamen, iis in locis, in quibus glacie non tegitur.
4. Vaporum insuper aqueorum longe maior copia, quam sulfureorum his mensibus ascendit. Vnde tot pluiae et imbræ in gronlandia. (*per experient.*) Facilior quoque est ascensus particularum aquarum quam sulfurearum, quae vtpote terreæ et aqueis specifice grauiores sunt. (*per experient.*)
5. Et quamvis vaporum sulfureorum vna cum aqueis ascensus non negetur, (§. XVIII.) ignescere tamen his positis circumstantiis nequeunt. (*per princ. phys. §. 552. Schol.*) quia particulae sulfureae, quae ad nubium vapores aquos ascendunt, his adhaerent; porro in aquas particulas transeunt, vnde igneis suis particulis priuantur, ineptique ad inflammationem redduntur.
6. Vapores tandem sulphurei, tametsi in gronlandia tempore aestiuo tanta adessent copia, quanta luci boreali producendae sufficeret: tranquille tamen desflagrare non possent, veluti in hoc meteoro constanter obseruamus, siquidem pluribus saepe horis confici solet. Ratio autem cur hoc fieri nequiret, est perpetua ventositas

a

a solis radiis producta, quae vtpote vapores omnes variae dispelit et huius meteori generationem impedit.

OBSERVATIO IIII.

De ventositate, quae his mensibus obtinet insigni, testantur

1. *a posteriori*, ii, quibus in gronlandia vitam agere satum imperauit.
2. *a priori* vero citra testium fidem, demonstrari eadem potest. Nam
 - a) solis radii calefaciunt terrae superficiem et aërem simul.
 - b) Aër hoc modo calidior redditus, sit magis elasticus; hinc se expandit et maius spatiū occupare conatur.
 - c) Hoc tamen occupare nequit, nisi aër vicinus isque *minus* elasticus, inquamcumque plaga locum cedat, et ob minorem resistentiam magis elasticī aéris motum promoueat, hoc est, ventum exciteret.

Haec omnia vero euincunt, lucem borealem gronlandiae, ab illa, quae in germania, anglia, gallia et alibi saepius, et aestiuis etiam mensibus conspicitur, prorsus esse diuersam.

OBSERVATIO. V.

Et hocce meditationis genere satisfecisse nos credimus desiderio quorundam eruditorum, quos inter IO. KANOLDVS collect. Vratislau. tom. III. p. 669. mentem suam aperit: Doch stünde es gleichwol noch zu untersuchen, ob dieses vnd andere bey uns so gewöhnlich erscheinende lumina meteorica eben die seyen, welche man ordinair in Norden verspühret, oder ob diese letztere von einer andern Beschaffenheit wären, folglich eine andere specialem caussam hätten. Zum wenigsten verdiente es einer untersuchung. Scripsit ista laudatus KANOLDVS anno MDCCXVIII. Cum vero ad hoc vsque tempus, nemo, quod sciamus; id negotii in se suscepit, tentaminis loco ista primum sistere, suo autem tempore additis curis posterioribus, pleniorum dare disquisitionem decreuimus.

FINIS.

E
ERV-

ERVDITO RESPONDENTI

S. D.

PRAESES.

Veritatem in uniuersum natura sua absconditam ideoque inuestigatu perdifficilem, pronunciat quidem IAMBЛИCHVS in proptre. cap. XXI. symb. XVII. Sed homini nibilominus per philosophiam maxime inuestigandam, idem afferit. Ut vero eius contemporibus simul pateat, quantum praesidii ipsa veritas habeat in studio philosophiae; addit: dia γαρ αλλε τως επιτηδευματος ουτως αδινατο. Si ergo aliquid veritatis in rebus praecepue naturalibus detegitur, id omne debetur philosophiae: cui excolenda, ERVDITE POSSELT, in Gymnasio nostro academico strenuam nauasti operam. Quo vero tam PATRONIS, quam plurimum reverendo tuo PATRI, aliisque bene tibi cupientibus constet, quantum apud nos profeceris, vires rui ingenii publice periclitari, simul ac optime in id studiorum genus locati temporis rationem reddere constitui. Probabuntur hi tui conatus, omnibus non modo amicis, sed aliis etiam, qui scientis pretium statuere non ambigunt. Ego vero tibi gratulor, et vt eadem alacritate, qua in philosophia coepisti, in studio pariter theologico, cui te totum consecravisti, masculine pergas, obtestor. Vale et argumenti veritatem pro virili defende. Dabam ALTONAE die VIII. Sept. A. MDCC XXXXIII.

IO. CHRISTOPH. STICHT

PHIOL. PROF.

SAM. VALENT. POSSELT.

LIBERALI DOCTRINA POLITISSIMO ATQUE HVIVS
DISPVTACTIONIS PROPVGNATORI DOCTISSIMO

S. P. D.

*P*etis a me, vt literulas addam disputationi, quam publice propugnandum in Te suscepisti. Evidem existimauit nihil ornamenti a me profici posse, quo laboris istius eruditissimi splendor augeatur; sed statim sensi, Te, Tua solius causa illud a me flagitare. Nullum quidem epistolae argumentum mihi vltro suppeditasti; at scio, quales literas a me expetes, et in promptu habeo, quas ad Te illaesa conscientia scribere possum. Demiror mentis Tuae dotes, quibus a natura benignissime ornatus es. Cuilibet enim doctrinae addiscendae, in qua iuuenes erudiri solent, acumen et uires ingenii, Tui plane sufficiunt. Sed cui bono haec omnia?

omnia? nisi, vt eximia industria fecisti, illa excoluisses, et ad obtinendum finem strenue adhibuisses. Quaelo, quam stulte isti agunt, qui studiorum nomen sibi vindicant, neque vero donis, quae a proprio Deo acceperunt, rite viuntur. Eunt sane se perditum in perniciem suam egregiis ingenii dotibus abutentes. At audeo affirmare, Te ab hoc morbo grege remotissimum esse, Te, a diuino Numine adiutum, ad Tuam perfectionem usurpare vim mentis omnem, quae a natura sauente data Tibi est. Ideoque et satis aptus et dignus es, qui omni arte instructus in arenam descendas et publice monstres, cui oneri ferendo, cui negotio perficiendo in studiis par sis. Intra priuatos parietes clare iam significasti Commilitonibus Tuis, quod pares studio superaueris superiores consecutus sis. Me hac in causa testem habes haud mentientem, habebis etiam plurimos testes docilitatis Tuae, cum Te disputantem audierint. Quod autem maximum est, cum eruditione Tua vitae honestatem suauissimo vinculo coniungis, quod summum ornamentum studiorum esse merito censetur. Atque hoc est, quod omnium sauorem Tibi hic locorum conciliat, quod me abripit, vt Tuus plane sim. Liceat certissima mente augurari, talem Te futurum, qualem Venerabilis Parens, coetus saeculi, et nos omnes speramus. Adsit propitium Numen vel porro sauvissimis conatibus Tuis, vt sub auxilio eius voti compos fias iustissimi. Quod ad me attinet, gratulor Tibi politissime POSSEL TE munus respondentis, et amori Tuo vt me commendatum habeas, etiam atque etiam rogo. Scribebam Altonae Ipsiis Non. Septemb. A. O. R. clo Is CC XXXXIII.

Wer weiß die, so nach Weisheit trachten,
Nach Würden hoch genug zu achten?
Ich untersteh mich solches nicht:
Wie eitel ist denn mein Bestreben?
Dich Sohn der Weisheit zu erheben.
Da mirs an Einsicht noch gebreicht.
Verstand und Klugheit sind dir eigen,
Dis muss Dein seltner Fleiß bezeugen
Den du noch heut bekannt gemacht:
Es wird Dir der Erfolg der Zeiten,
Noch größere Ehr und Ruhm bereiten,
Ich weiß, o Freund, dein Wohlseyn wacht.
Hiedurch wollte dem geliebten Vertheidiger
dieser Dissertation, als seinem werthestem
Freunde, seine Ergebenheit bezeugen
Willh. Ernst Kühlmorgen,
Altonanus, Opponens.